



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 3. marts 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 232 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Andersen (V).

20. marts 2014

J.nr. 2014-0022663

Spørgsmål nr. 232:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke lov- og praksisændringer hver enkelt af de 39 anbefalinger i rapporten fra februar 2014 ”Veje til job – en arbejdsmarkedsindsats med mening” vil medføre?”

Endeligt svar:

Jeg har på vegne af regeringen den 25. februar 2014 modtaget rapporten med de 39 anbefalinger fra Ekspertgruppen om udredning af den aktive beskæftigelsesindsats.

Jeg har bedt Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering om en overordnet vurdering af, hvilke lovændringer de 39 anbefalinger vil medføre.

I det nedenstående skema følger en oversigt overstyrelsens umiddelbare vurdering af behovet for lovændringer på beskæftigelsesområdet. Herudover kan der evt. være behov for lovændringer på andre ministeriers områder.

Der er tale om styrelsens umiddelbare vurdering på baggrund af rapportens korte beskrivelser af de enkelte anbefalinger. I det omfang et eller flere af de underliggende punkter under hver anbefaling i rapporten vurderes at kræve lovændring, er dette anført i skemaet. Hvis en bekendtgørelsesændring vurderes som tilstrækkelig, er dette anført.

I det omfang der bliver gennemført regelændringer, er det vurderingen, at det også vil medføre praksisændringer.

Det bemærkes, at regeringen forbereder en reform af den aktive beskæftigelsesindsats, som vi vil fremlægge i løbet af dette forår, hvorefter vi vil invitere folketingets partier til politiske forhandlinger.

	Anbefalinger fra ekspertgruppen om udredning af den aktive beskæftigelsesindsats	Umiddelbar vurdering af behov for lovsændringer på beskæftigelsesområdet Umiddelbare ændringer vedrører følgende love: <ul style="list-style-type: none"> • Lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB) • Lov om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats (Styringsloven) • Lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (A-loven) • Lov om sygedagpenge • Lov om en aktiv socialpolitik
Målrettet jobsøgningsstøtte fra dag ét og større ansvar til den enkelte		
A.1	<i>Vejledning i jobcentret og a-kassen allerede i opsigelsesfasen</i>	LAB
A.2	<i>Større fleksibilitet i varslingsindsatsen til gavn for alle ledige</i>	LAB og evt. Styringsloven
A.3	<i>Intensiveret jobsøgningsstøtte med hyppige samtaler og hjælp til jobsøgning</i>	LAB
A.4	<i>Styrket vejledning til ledige der har svært ved at finde et job hurtigt</i>	LAB
A.5	<i>Større indflydelse på eget jobsøgningsforløb og ansvar for at booke samtaler og jobsøgningsaktiviteter</i>	LAB og A-loven
Øget valgfrihed for den enkelte og entydigt ansvar for kontaktførelsen		
A.6	<i>Entydigt ansvar for kontaktførelsen i enten jobcenter eller a-kasse med mulighed for frit valg for den enkelte ledige</i>	LAB og A-loven
Målrettet og individuelt tilpasset indsats		
A.7	<i>Profilafløsning skal understøtte en individuel indsats i jobcentre og a-kasser</i>	LAB
A.8	<i>Kompetenceløft til ledere og medarbejdere i jobcentre og a-kasser</i>	Kræver ikke lovændringer
A.9	<i>Krav om relevante og differentierede samtaler og jobsøgningsaktiviteter</i>	LAB og A-loven
A.10	<i>Virksomhedsrettet tilbud efter et halvt års ledighed for ledige over 30 år (og afskaffelse af gentagen aktivering, jf. D2)</i>	LAB
A.11	<i>Offentlig og privat løntilskud harmoniseres</i>	LAB og Styringsloven
A.12	<i>Mere fleksibel brug af virksomhedspraktik</i>	LAB
A.13	<i>Målretning og forenkling af jobrotationsordningerne</i>	LAB
Styrket opfølgning på rådighed		
A.14	<i>Etablering af joblog for alle ledige på tværs af jobcentre og a-kasser til dokumentation af jobsøgning</i>	LAB
A.15	<i>Større ansvar til den ledige følges op af en effektiv rådighedsopfølgning</i>	LAB
A.16	<i>Større frihed for den ledige skal følges op af en effektiv og kontant rådighedsopfølgning</i>	A-loven
Særlig indsats for unge		
A.17	<i>Pligt til at deltage i et virksomhedsrettet tilbud efter tre måneders ledighed for unge under 30 år</i>	LAB
A.18	<i>Jobcentrene har skærpet pligt til at vejlede ufaglærte unge under 30 år om uddannelse</i>	LAB
Bedre viden om hvad der virker i arbejdsmarkedsindsatsen		
A.19	<i>Opsamling og udbygning af viden om effekter af indsatsen</i>	Kræver ikke lovændringer
Opgør med uddannelse som pligtaktivering og rådighedsafprøvning		
B.1	<i>Uddannelsesforløb til motiverede ledige og ikke som en del af pligtaktivering</i>	LAB

Ret til jobrettet uddannelse		
B.2	Ret til kortere jobrettet uddannelse efter seks måneders ledighed i forbindelse med skriftlig tilkendegivelse om job	LAB
B.3	Ret til jobrettet uddannelse i op til seks uger efter seks måneders ledighed og efter aftale med jobcentret	LAB
Ret til uddannelsesløft til motiverede ledige med størst behov		
B.4	Ret til erhvervsuddannelse til ufaglærte ledige over 30 år	LAB og A-loven
B.5	Ret til realkompetencevurdering	LAB
B.6	Mulighed for brobygningsforløb som forberedelse til uddannelse	LAB
B.7	Ret til læse-, regne- og skrivekurser samt ordblindkurser	LAB
B.8	Styrket og målrettet voksenlærlingeordning	LAB
Opsøgende virksomhedskontakt fra jobcentre		
C.1	Opsøgende og systematisk virksomhedskontakt fra jobcentre	Det er vurderingen, at bekendtgørelsesændringer er tilstrækkelige
Styrket og koordineret service til virksomhederne		
C.2	Støtte til rekruttering af ledige samt uddannelse og fastholdelse af medarbejdere	LAB
Koordineret virksomhedsrettet indsats på tværs af kommunegrænser		
C.3	Tværkommunal indgang og samarbejde	Styringsloven
C.4	Landsdækkende kontaktpunkt for større virksomheder	Kræver ikke lovændringer
Bedre kendskab til arbejdsmarkedet i jobcentre		
C.5	Efteruddannelse af jobcentermedarbejdere og udvikling af bedre virksomhedsrettede analyseværktøjer	Styringsloven
Styrkede økonomiske incitamenter samt mindre bureaukrati og proceskrav		
D.1	Afskaffelse af proceskrav til jobcentre og a-kasser om indkaldelse til samtaler	LAB
D.2	Afskaffelse af reglerne om gentagen aktivering	LAB
D.3	Nyt refusionssystem, der understøtter kommunernes fokus på at få borgere i varig beskæftigelse med udgangspunkt i Arbejdsmarkedskommissionens forslag	LAB, A-loven, sygedagpengeloven og lov om en aktiv socialpolitik.
D.4	Afskaffelse af det særlige beskæftigelsestilskud	Kræver ikke lovændringer på BM's område
Ny tværgående organisering og interessentinddragelse		
E.1	Etablering af en ny tværgående organisering og interesseinddragelse - Tværgående Arbejdsmarkedsråd	Styringsloven
E.2	Tværgående Arbejdsmarkedsråd understøtter indsatsen på tværs af kommuner og a-kasser	Styringsloven
E.3	Afbureaukratisering og effektivisering af partssamarbejdet	Styringsloven

Venlig hilsen

Mette Frederiksen